運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能型居宅介護たがらの家

所在地 練馬区 田柄 4-10-25

開催日時 令和 7年 3月 22日 土曜日 10：00～12：00

開催場所 たがらの家 2階談話室

出席者内訳 利用者 1名

利用者家族 4名

民生委員 1名

地域代表 ０名

知見者  ０名

練馬区職員 ０名

その他 ３名（職員：青木、油山、弓田）

主な議題 「練馬区発行『私の生き方ノート』を活用する」

活動報告 運営状況と運営方針、小多機の仕組みを説明（緊急時対応、家

族支援）。3.11の振り返り（災害時対応）。神津島での在宅看

取りに関する研究報告。「私の生き方ノート」を通し公的情報

の管理の重要性を説明（マイナンバーカードなど）。高齢者が

ペットを飼育困難になった際の事例と、サポート NPOの取り組

みを紹介。「生き方ノート」の活用イベントの紹介。

出席者からの評価 家族が遠方に住んでいるため、利用は助かっている（利用者家

族）

要望、意見及び助言 マイナンバーカードのメリットもあるが、利便性や紛失時の対

応などのデメリットもある。何かあった時のために、直ぐに利

用できる資格証明書を準備している（利用者家族）

実の父母の介護となると感情的になりやすい。義父母の方がス

ムーズに介護が行えることもある（利用者家族）

その他 たがらの家に「私の生き方ノートを」取り置き、希望者に対し

て配布していく。

次回の開催予定 日時：令和 7年 5月 24日土曜日 10：00～12：00

場所：たがらの家 2階談話室